
 

 1 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

 
Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” 

Scuola ad Indirizzo Musicale 
Ambito Territoriale 0018 - Via Ciampa, 19 – 80021 Afragola (NA) - Tel.Fax: 081/860 24 44 

Codice meccanografico NAIC8DQ002 – C.F. 80104500634 
e-mail: naic8dq002@istruzione.it pec: naic8dq002@pec.istruzione.it  

ü www.ic2castaldo-nosengo.edu.it 
 

Vedi segnatura di protocollo Albo d’Istituto  

 Sito web  

 Ai docenti interessati 

 
 

Oggetto: Decreto approvazione delibera OO.CC e contestuale incarico per la selezione di 
ESPERTI INTERNI Progetto PON/FSE  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 
– Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la realizzazione di percorsi formativi 
volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti 
provenienti dall’ Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un 
rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE).  

CUP: F44C23000120007  

CNI: 10.2.2A-FSEPON-CA-2023-22  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché 
la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti indicazioni in 
merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

AOO A1AA5DC - I.C. 2 CASTALDO-NOSENGO - AFRAGOLA (NA) - Protocollo 0003657/2023 del 03/05/2023



 

 2 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

VISTA la Delibera nr. 42 del Collegio dei docenti del 16.11.2022 di aggiornamento del PTOF 2022/2025 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del programma annuale e. f. 2023 n. 56 del 
06.02.2023 
VISTO il Regolamento per gli incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, c. 2 lett. h del DI 129/2018, approvato dal 
Consiglio d’Istituto con delibera nr. 50 del 13.01.2021 
VISTO  La Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Per la 
realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti 
provenienti dall’ Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze 
chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE).    
VISTA  L’adesione all’avviso presentata da questa istituzione scolastica, nr. 1088048 alla Nota 36273 del 15/03/2023 
(DM 25 del 15/02/2023 - Iniziativa CARE)  
VISTA la nota MIM prot. AOOGABMI-65546 del 17.04.2023, di autorizzazione alla realizzazione del progetto 

 
Sottoazione  Codice Progetto  Titolo Progetto  Importo 

Autorizzato  
 10.2.2A  

 

10.2.2A-FSEPON-CA-2023-22 Racconto in Italiano €. 5.082,00 

 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti nr. 58 del 28/04/2023 di adozione del progetto 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti nr. 59 di individuazione dei docenti esperto e tutor del modulo “Racconto in 
Italiano”, nr. 59 del 28.04.2023 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto nr. 69 del 03/05/2023 di approvazione del progetto 
VISTA la propria determina di assunzione in bilancio prot. 3394/VI.2 del 21.04.2023 

VISTO l’incarico del Dirigente Scolastico in qualità di RUP, prot. 3656 del 03.05.2023 

VISTA la circolare MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016 - Linee guida dell’Autorità di gestione per 
l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria e Allegati; 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali indicate in 
oggetto, prioritariamente tra il personale interno (nota MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017); 
VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno disposizioni in merito 
all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014/2020 
Prot. 1498 del 09 febbraio 2018 -Prot. 8696 del 04 aprile 2018 -Prot. 9720 del 18 aprile 2018; 
VISTO il D.Lgs. 165/2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 
VISTO che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto da specifiche procedure 
di selezione e che, quindi, nessun incarico può essere conferito direttamente; 
VISTO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza e parità di 
trattamento; 
VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 
CONSIDERATO che per l’attuazione dei percorsi previsti è richiesta la prestazione di qualificate figure professionali 
interne; 
RICHIAMATA la delibera del Collegio dei docenti nr. 58 del 28.04.2023, che individua la docente Carmela Maiello come 
docente esperta e il docente Diego Lavieri  come docente tutor del modulo PON FSE “Racconto in Italiano” in quanto in 
possesso dei titoli culturali adatti, e delle necessarie competenze 
PRESO ATTO della disponibilità fornita dai docenti nella seduta del Collegio dei docenti e delle motivazioni addotte dal 
Collegio per l’individuazione effettuata 
CONSIDERATO che la docente Carmela Maiella possiede adeguate competenze ed esperienza per l’incarico, come da 
Curriculum vitae agli atti della scuola 
CONSIDERATO che il docente Diego Lavieri possiede adeguate competenze ed esperienza per l’incarico, come da 
Curriculum vitae agli atti della scuola 

 
 



 

 3 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

DECRETA 

Art.1 Validità delibera collegiale 

La validità delle individuazioni condotte dal Collegio dei docenti, di cui al verbale nr. 5 del 
8.04.2023, delibera nr. 58. 

Art.2 Affidamento incarico  

Nel rispetto dell’individuazione espressa dal collegio, vengono affidati i seguenti incarichi a 
svolgere la funzione di esperto e di tutor  

• Esperto, Prof.ssa Maiello Carmela 
• Tutor, Prof. Diego Lavieri 

nell’ambito del Progetto   

Sottoazione  Codice Progetto  Titolo Progetto  Importo 
Autorizzato  

 10.2.2A  

 

10.2.2A-FSEPON-CA-2023-22 Racconto in Italiano €. 5.082,00 

Art. 3 Durata dell’incarico  

Il presente incarico ha validità dalla data odierna e fino alla conclusione del Progetto.  

Art. 4 Compiti  

I compiti sono esplicitati come segue:  

Il TUTOR con i seguenti compiti: 
1. Predisporre, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dettagliata dei contenuti 
dell’intervento, che dovranno essere suddivisi in moduli corrispondenti a segmenti disciplinari e 
competenze da acquisire; 
2. Avere cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei 
partecipanti, l’orario di inizio e fine lezione, accertare l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la 
stesura e la firma del patto formativo; 
3. Segnalare in tempo reale se il numero dei partecipanti scende a meno di 9 unità per due incontri 
consecutivi; 
4. Curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata; 
5. Interfacciarsi con gli esperti che svolgono azione di monitoraggio o di bilancio di competenza, 
accertando che l’intervento venga effettuato; 
6. Mantenere il contatto con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta 
dell’intervento sul curricolare; 
7. Inserisce tutti i dati e le informazioni relative al modulo sulla piattaforma GPU; 
8. Caricare a sistema il modulo (da scaricare attraverso il portale GPU) contenente i dati anagrafici e 
l’informativa per il consenso dei corsisti, che dovrà essere firmato dal genitore e non potrà essere 
revocato per l’intera durata del percorso formativo e solo dopo tale adempimento, l’alunno potrà essere 
ammesso alla frequenza. 

Dovrà, inoltre: 
• accedere con la sua password al sito dedicato; 



 

 4 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

• entrare nella Struttura del Corso di sua competenza; 
• definire ed inserire: a) competenze specifiche (obiettivi operativi); b) fasi del progetto (Test di 

ingresso, didattica, verifica); c) metodologie, strumenti, luoghi; d) eventuali certificazioni esterne 
(TIC, Inglese: finanziate). 

• Al termine, “validerà” la struttura, abilitando così la gestione. 
 
L’ESPERTO con i seguenti compiti: 

1. Redigere un puntuale progetto didattico relativamente alle tematiche previste dal Modulo; tenuto 
conto della tempistica di attuazione e con l’obiettivo di favorire l’attuazione del progetto oltre il 
termine dell’anno scolastico corrente (nei mesi estivi oppure all’inizio del mese di settembre e, in ogni 
caso, non oltre il 22/09/2022, è richiesto che gli alunni siano reclutati prima del termine del corrente 
anno scolastico e che l’esperto formalizzi un calendario dettagliato da comunicare ali alunni e alle 
famiglie,  

2. Partecipare agli incontri per l’organizzazione dei progetti formativi presso l’istituto; 
3. Tenere gli incontri formativi sulle specifiche tematiche oggetto dell’incarico ricevuto, secondo il 
calendario stabilito dalla Scuola conferente; 
4. Collaborare alla somministrazione on line di un questionario in itinere ed uno finale al fine di 
verificare l’andamento e gli esiti della formazione e delle attività didattico-organizzative; 
5. Interagire con per l’organizzazione dei moduli e la valutazione dell’impatto e dei   risultati delle 
attività; 
6. Provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale. 

 
Tutor e esperto inoltre partecipano alle riunioni operative con il Dirigente Scolastico o le figure di 
supporto. Garantiscono l’attuazione degli impegni secondo la calendarizzazione dei singoli moduli, 
date e orari, organizzati nell’ottica della prioritaria attuazione di tutti i moduli del piano. 
E’ possibile presentare istanza di partecipazione per più di un modulo, sia come tutor che come 
esperto. L’attribuzione dell’incarico come esperto preclude l’attribuzione dell’incarico come tutor e 
viceversa, all’interno dello stesso modulo o in concomitanza con lo svolgimento di altri incarichi in 
modulo didattici PON FSE. 
 
Art. 5 - Periodo di svolgimento delle attività ed assegnazione dell’incarico. Compenso previsto 
 
I moduli verranno svolti, presumibilmente, a partire dal 03/05/2023, e dovranno essere 
completati tassativamente entro e non oltre il 22/09/2023. La partecipazione comporta 
l’accettazione, da parte del docente, ad assicurare la propria disponibilità in tale periodo.   
Fermo restando tutti i requisiti di conferibilità, i docenti a tempo determinato che partecipano 
alla selezione e che ricevono incarico nel corrente anno scolastico, dovranno comunicare la 
condizione del conferimento dell’incarico al dirigente scolastico della scuola di servizio in essere 
al 1° settembre 2023. 
Per lo svolgimento degli incarichi conferiti, sono stabiliti i seguenti compensi orari: 
 

Figura Professionale Ore Compenso orario Lordo 
omnicomprensivo 

Esperto Come da tabella indicata indicata all’art. 1 € 70,00 
Tutor Come da tabella indicata indicata all’art. 1 € 30,00 

Esso sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti e corrisposto a 
conclusione delle attività del Progetto dietro dopo l'espletamento delle necessarie verifiche dei 
risultati ed a seguito dell'effettiva erogazione dei Fondi Nazionali e Comunitari.  

Art. 6 Nomina  



 

 5 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

Al presente decreto seguirà immediata lettera di incarico.  

 

Afragola, 03.05.2023 
 

 
 

 Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Antonietta Bianca Ferrara 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 
 

  


		2023-05-03T15:11:36+0200




